A.gota, v*q\\ê vÀ.al., ?rcúde6t,tr.
I ASP

D6de Instituto de Previdência e Aseistência Social
dos Fuucionáriog Municipais de Piracicaba

CONSELHO FISCAT

ATA DA DÉCMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA Do coNsELHo FIscAL Do
INSTITUTO DE PREUDÊNCn E ASS§TÊNCN SOCIAL DE PIRAcIcABA. IPAsP
Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois rnil e vinte e três, com início às th10, na
sede do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP, localizada à
Avenida Dr. Paulo de Moraes, 266, Paulista, PiracicabalSP, compareceram os.Membros do
Conselho Fiscal do lnstituto de Previdência e Assistência Social de Piracicaba - IPASP:
Emerson Luiz Chequeto Navarro (Presidente); Ana Cláudia Venezian (Secretária); e Paulo
Roberto Costa (Conselheiro), para prornoverem a Décima Segunda Reunião Ordinária. Com
ausência justificada dos Conselheiros José Antonio.Gomes e Jurandir Silvestre. lnicialmente
foi recebido o ofício enviado pela Presidência do lnstituto que contém, êm anexo, os
balancetes das receitas e despesas do lnstituto referentes ao mês de novembro de 2023.
Consigna-se que o Sr. André Evandro Pedro da Silva, contador, diretor do Departamento de
Orçamento, Finanças e Contabilidade do IPASP, enviou previamente à reuniâo os citados
balancetes via correspondência eletrônica. O Fresidente declarou aberto os trabalhos.
lnicialmente foi definida a data da próxima reunião deste Conselho, no dia 24 de janeiro de
2024, as th. Na sequência a servidora do lnstituto, Márcia Adriana Rodrigues, ocupante do
cargo de assessora de gabinete, na tesouraria do IPASP, juntamente como: servidor Sr.
Calefe A. Oliveira, ocupante do cargo de economista, apresentaram o relatório analítico dos
investimentos e parecer do Comitê de lnvestimentos referente ao rnês de novembro de 2023.
Demonstraram que a carteira de investimentos do lnstituto está segregada entre os
segmentos de renda fixa, renda variável e estruturada, investimentos no exterior, sendo
84,600/o, 14,160/o e 1,24o/o, respectivamente. lnformou que a carteira- de investimentos do mês
de novembro reflete as decisões de investimentos e alocaçôes.deliberadas no mês de
outubro, e que novembro foi um mês de forte recuperação financeira, resultando no
cumprimento da meta mensal com certa folga, reforçando o cumprimento da meta do ano.
Houve retorno positivo na carteira de renda fixa, renda variável e ativos no exterior. O
lbovespa fechou o mês em 12,54o/o; o índice S&P fechou o mês em 8,92%; o Global BDRX
em 6,460lo e o MSCI WORLD em 6,587o. A meta de rentabilidade para o mês foi de 0,66%
contra 2,4560/o de retorno obtido com atingimento da meta para o mês e atingimento
acumulado no ano de 127,21oÁ, superando o atingimento da meta. O acumulado até o mês de
novembro representa 11,29o/o contra 8,88% da meta da rentabilidade. O atingimento da meta
de 12 meses foi de 86,42Yo para aproximadamente 127,21a/o da meta. Os Íundos de
investimento de renda fixa apresentaram no acumulado do mês resultado de 1,18%. Na renda
variável, o resultado foi de 9,89%. Em,se tratando de investimento no exterior, o resultado foi
de 7,63%. lnformou, ainda, que no mês de outubro o IPASP apresentou um saldo de R$
343.893.621,83. Quanto ao risco de mercado, é de 2,A4o/o para o mês de novembro, referente
a carteira de investimento. No segmento de renda Íixa foi de 0,53%. No segmento de renda
variável em 7,24o/o e em investimentos no exterior o risco foi de 9,160/o. A carteira de
investimento do IPASP possuifundos de investimentos com ativos de crédito privado que são
monitorados constantemente e consistem principalmente em ativos bancários e ativos de
crédito privado de instituições não financeiras de forma diversificada. Ato contínuo, o
Conselho analisou os balancetes das receitas e despesas do mês de novembro de 2023,
concluindo que as despesas administrativas se encontram consistentes em relação aos
meses anteriores. Com relação ao fundo de repasse, verificamos: (1) o total de ingressos
(receitas e repasse financeiro) diminuiu em relação ao mês anterior, passando de R$
16.520.778,56 para R$16.148.363,26, em virtude, principalmente, da diminuiçâo do
Rendimento Financeiro; (2) com relaçâo às despesas, diminuíram em relação ao mês
anterior, passando de R$ 16.162.135,55 para R$ 16.097.076,70, em virtude, principalmente,
da diminuição dos Precatórios; (3) o resultado apurado no mês foi positivo em R$ 51.286,56,
fazendo com que o resultado apurado no ano se mantenha positivo, passando de R$

-\ ç -N..

CHE
- Presidente -

coNsEtHo FtscAr

PAULO ROB
- Conselheiro -

CúUDA VENEZIAN
- Secretária -

2

Instituto de Previdôncia e Assistência sociar
dos Funcionários Municipaie de piraci"ala

COSTA